
             Экспертизы и исследования при       
осуществлении таможенного контроля



      Одна из главных задач при проведении 
таможенных операций и таможенного контроля 
заключается в получении наибольшего дохода путем 
перечисления в бюджет таможенных платежей. В 
свою очередь, величина таможенных платежей 
непосредственно зависит от характеристик товаров 
(кода по ТН ВЭД, страны происхождения, таможенной 
стоимости и т.д.), которые могут быть достоверно 
установлены путем проведения специальных 
исследований, именуемых таможенной экспертизой.



Термины, используемые в    части проведения 
таможенной экспертизы
1) заключение таможенного эксперта  - документ, 
содержащий результаты проведенного исследования 
и выводы таможенной экспертизы в виде ответов на 
поставленные вопросы, оформленный в порядке, 
установленном законодательством государств - 
членов таможенного союза;
2) образец - единица товара (продукции), 
соответствующая структуре, составу и свойствам 
всей  партии, серии товара (продукции), либо 
единичный объект, представляемый в письменной и 
иных формах отображения, отбор которого в целях 
дальнейшего  исследования фиксируется в 
установленном порядке;



3) проба - товар или часть товара, оптимально 
необходимая, установленная документацией  по 
стандартизации, характеризующая состав и свойства 
всего  объема представляемого и исследуемого 
товара;
4) таможенный эксперт - должностное лицо 
таможенного органа, уполномоченное на проведение 
таможенной экспертизы;
5) таможенная экспертиза - организация и 
проведение исследований, осуществляемых 
таможенными экспертами и (или) иными экспертами 
с использованием специальных и (или) научных 
познаний для решения задач в области таможенного 
регулирования.



Назначение таможенной экспертизы
1. Таможенная экспертиза назначается в случаях, 
если для разъяснения возникающих вопросов 
при совершении таможенных операций 
требуются специальные познания.

2. Таможенная экспертиза назначается 
таможенными органами и проводится 
таможенными экспертами, а также экспертами 
иных уполномоченных организаций.
Назначение таможенной экспертизы в иные 
уполномоченные организации производится только в 
случае невозможности проведения такой экспертизы 
таможенными экспертами.



В качестве эксперта может быть назначено любое 
лицо, обладающее необходимыми специальными 
познаниями для дачи заключения таможенного 
эксперта .
Эксперт, не являющийся должностным лицом 
таможенных органов, привлекается для проведения 
таможенной экспертизы в соответствии с 
законодательством государств - членов таможенного 
союза.
3. Таможенная экспертиза назначается в 
отношении товаров, в том числе транспортных 
средств, таможенных, транспортных 
(перевозочных), коммерческих и иных 
документов, необходимых для совершения 
таможенных операций, и средств их 
идентификации.



 ТК таможенного союза утверждены следующие виды 
таможенной экспертизы: 
-идентификационная;

-товароведческая; 
-материаловедческая; 
-технологическая; 
-криминалистическая.

В зависимости от числа привлекаемых 
таможенных экспертов назначается единоличная, 
комиссионная или комплексная таможенная 
экспертиза.

 
Единоличная таможенная экспертиза — 
таможенная экспертиза, проводимая таможенным 
экспертом единолично.



Комиссионная таможенная экспертиза — 
таможенная экспертиза, проводимая комиссией 
таможенных экспертов одной специальности.

 При разногласиях между таможенными экспертами 
каждый из них или часть экспертов вправе представить 
отдельное заключение таможенного эксперта .



 Комплексная таможенная экспертиза — 
таможенная экспертиза, проводимая комиссией 
таможенных экспертов  в случаях, когда для 
установления обстоятельств, имеющих значение 
для дела, необходимы исследования на основе 
использования знаний различных 
специальностей, в пределах компетенции 
таможенных экспертов . Каждый таможенный 
эксперт  подписывает ту часть заключения 
таможенного эксперта , по которой проводил 
таможенную экспертизу.



Таможенная экспертиза подразделяется на 
первичную, дополнительную и повторную.
 
Первичная таможенная экспертиза — таможенная 
экспертиза, проводимая по обращению таможенного 
органа для изучения объектов, проб и образцов.



Дополнительная таможенная экспертиза — 
таможенная экспертиза, назначаемая по вновь 
открывшимся обстоятельствам. Производство 
дополнительной таможенной экспертизы поручается 
тому же или другому таможенному эксперту .

Повторная таможенная экспертиза — таможенная 
экспертиза, проводимая в случаях несогласия 
декларанта, а также таможенного органа, 
назначившего таможенную экспертизу, с 
заключением таможенного эксперта  по результатам 
первичной и (или) дополнительной таможенных 
экспертиз.



Повторная таможенная экспертиза поручается комиссии, 
состоящей из 2  и более таможенных экспертов, за 
исключением таможенного эксперта , проводившего  
первичную и  дополнительную таможенные экспертизы. 
Таможенные эксперты, проводившие первичную и до-
полнительную таможенные экспертизы, могут присутство-
вать при проведении повторной таможенной экспертизы и 
давать комиссии пояснения, однако в исследовании и со-
ставлении заключения таможенного эксперта они не 
участвуют.



При проведении дополнительной и повторной таможен-
ных экспертиз таможенному эксперту в обязательном 
порядке представляются результаты первичной 
таможенной экспертизы.
 
Должностные лица таможенных органов отбирают пробы и 
образцы товаров для проведения таможенной экспертизы 
в порядке, установленном законодательством государств 
— членов таможенного союза.



 Федеральной таможенной службой разработан приказ
от 20 ноября 2014 года N 2264
Об утверждении  Порядка отбора таможенными 
органами проб и образцов для проведения таможенной 
экспертизы.



1. Отбор проб (образцов) товаров для проведения 
таможенной экспертизы осуществляется 
уполномоченными должностными лицами таможенного 
органа, назначившего таможенную экспертизу.

2. Отбор проб (образцов) товаров осуществляется на 
основании вынесенного должностным лицом 
таможенного органа Решения о назначении таможенной 
экспертизы.



РЕШЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ТАМОЖЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
     N ХХХХХХХХ/ДДММГГ/YY/ХХХХХХ*                  от "__" ____________ 20__ 
г.
1. Наименование и адрес таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу
_________________________________________________________________
_____________
2. N ДТ (иные документы в соответствии с п. 4 ст.180 
Таможенного кодекса Таможенного союза)
3. Основания для проведения таможенной экспертизы  
___________________________
_________________________________________________________________
_____________
4. Цель проведения таможенной экспертизы  
____________________________________
_________________________________________________________________
_____________
        



5. В соответствии с пунктом 4 статьи 138 Таможенного кодекса Таможенного 
союза
        ____________________________________________________  РЕШИЛ:
               (должность, ФИО должностного лица)
- назначить  __________________________________________ таможенную 
экспертизу
             (указать вид таможенной экспертизы в соответствии с п. 3 ст. 143 
             Таможенного кодекса Таможенного союза)
- назначить ее проведение  
__________________________________________________
_________________________________________________________________
____________
        (наименование организации, проводящей таможенную экспертизу)
6. Предупредить таможенного эксперта (эксперта) (ов) об ответственности за 
дачу 
заведомо ложного заключения таможенного эксперта (эксперта) (ов) в 
соответствии 
с законодательством государств - членов Евразийского экономического 
союза
7. Поставить перед таможенным экспертом (экспертом)(ми) вопрос(ы):



8. Наименование товара (ов)  
_________________________________________________
                             (по ДТ либо иным документам в соответствии 
                              с п. 4 ст.180 Таможенного кодекса Таможенного 
                              союза)
9. В распоряжение таможенного эксперта (ов) предоставить:
1) Материалы, документы, пробы и образцы товаров согласно акту отбора.
2) Акт отбора проб и образцов:  
______________________________________________
   Копия ДТ N  
________________________________________________________
3)  
_________________________________________________________________
_________
      (В соответствии с перечнем документов, направляемых на таможенную 
           экспертизу товаров должностным лицом таможенного органа, 
           утвержденным решением Объединенной коллегии таможенных 
                служб государств - членов Таможенного союза 
                          от 07.12.2012 N 6/14)



10. Срок проведения таможенной экспертизы - в соответствии с п. 2 ст. 139
Таможенного кодекса Таможенного союза 
_______________________________________
11. Видоизменение, частичное или полное уничтожение, разрушение 
материалов, 
    документов,
проб и образцов исследования  
_______________________________________________
_________________________________________________________________
____________
           (разрешить/не разрешить - нужное заполнить письменно)
12. Описание упаковки или отметка об отсутствии 
упаковки:
_________________________________________________________________
____________
13. Должностное лицо таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу:
_________________________________________________________________
____________
   (должность, фамилия, инициалы, подпись, заверенная ЛНП либо печатью 
           таможенного органа, назначившего таможенную экспертизу)
14. Служебный телефон должностного лица, 
назначившего экспертизу:                     ________________________________



Примечание: В каждом таможенном органе устанавливается единый порядок 
формирования номера решения о назначении таможенной экспертизы:
ХХХХХХХХ/ДДММГГ/YY/XXXXXX, где:
    1      2    3    4 
- элемент 1 - код таможенного органа, совершающего таможенные операции 
  по отбору проб (образцов) (восемь знаков);
- элемент 2 - день (два знака), месяц (два знака), две последние цифры 
  года;
- элемент 3 - буквенное обозначение этапа принятия решения (два знака) 
ДВ - до выпуска товаров;
ПВ - после выпуска товаров.
- элемент 4 - порядковый номер (шесть знаков, начиная с 000001 
  с 1 января календарного года).



Пробы (образцы) товаров отбираются не позднее 5 
рабочих дней со дня уведомления таможенным 
органом декларанта, иных лиц, обладающих 
полномочиями в отношении товаров, или их 
представителей о назначении таможенной 
экспертизы.



 

В соответствии с пунктом 2 статьи 144 ТК ТС при отборе 
проб (образцов) товаров должностное лицо таможенного 
органа оформляет акт отбора проб и образцов в двух 
экземплярах по форме, утвержденной Решением 
Комиссии Таможенного Союза от 20.05.2010 г. №260 «О 
формах таможенных документов».



____________________________________________
(наименование таможенного органа)
Акт отбора проб и образцов
"__" ____________ 20__ г. N _______
I. 
________________________________________________
________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица 
таможенного органа,
________________________________________________
___________________________
отобравшего пробы (образцы)
в присутствии:
декларанта, иного лица, обладающего полномочиями в 
отношении товаров, или
их представителей



_____________________________________
(место работы, должность, фамилия, инициалы,
________________________________________________
___________________________
наименование и номер документа, удостоверяющего 
личность,
место жительства)
понятых: 
________________________________________________
__________________
(место работы, должность, фамилия, инициалы, 
наименование
________________________________________________
___________________________
и номер документа, удостоверяющего личность, место 
жительства)______________________________________
иных лиц:



_____________________________________
(место работы, должность, фамилия, инициалы, 
наименование
________________________________________________
___________________________
и номер документа, удостоверяющего личность, место 
жительства)
с участием:
таможенного эксперта (эксперта): 
__________________________________________
(место работы, должность, фамилия,
________________________________________________
___________________________
инициалы, наименование и номер документа, 
удостоверяющего личность,
место жительства)
специалиста:



_______________________________________________
(место работы, должность, фамилия, инициалы, 
наименование
________________________________________________
___________________________
и номер документа, удостоверяющего личность, место 
жительства)
которому разъяснены его права и обязанности, 
установленные ст. 101
Таможенного кодекса таможенного союза,
иных лиц: 
________________________________________________
_________________
(место работы, должность, фамилия, инициалы, 
наименование
_______________________________________________
и номер документа, удостоверяющего личность, место 
жительства)



__________________________________________
и номер документа, удостоверяющего личность, место 
жительства)
в соответствии со статьей 144 Таможенного кодекса 
Таможенного союза
произвел отбор проб (образцов) из числа 
__________________________________,
(наименование предметов)
принадлежащих 
________________________________________________
_____________
(указать полное наименование организации, обладающей
________________________________________________
___________________________
полномочиями в отношении товаров, его представителя, 
место нахождение;



__________________________________________

для физических лиц - фамилию, инициалы, год и место 
рождения,
наименование и номер документа, удостоверяющего 
личность,
место жительства)
________________________________________________
находившихся 
________________________________________________
______________
(на складе временного хранения, в ручной клади, багаже,
почтовом отправлении N, вагоне и т.д.)
перемещаемых (перемещенных) из 
___________________ в _____________________,
(какой страны) (какую страну)



и представленных "__" _____ 20__ г. к таможенному 
контролю, о чем составлен
настоящий акт.
II. Перед началом отбора проб (образцов) товаров лицам, 
указанным в
разделе I, должностным лицом таможенного органа 
разъяснено их право
присутствовать при всех действиях, проводимых при 
отборе проб (образцов), и
делать заявления, давать пояснения, подлежащие 
внесению в акт.
__________________ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
__________________ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
III. Отбор проб (образцов) проводился в условиях
______________________________________ и



__________________________________
(пасмурной, солнечной погоды и т.д.) (естественном, 
искусственном
освещении)
по адресу: 
________________________________________________
________________
При отборе проб (образцов) применялись технические 
средства:
________________________________________________
________________________________________________
проб (образцов)
IV. По настоящему акту в качестве 
───────────────────────
(ненужное зачеркнуть) 
отобраны:

 



N п/п Наименование, индивидуальные признаки
предметов, отобранных в качестве проб (образцов)
<*>
Количество, вес Стоимость
________________________________________________
___________________________ (если есть приложение, 
указать)
______ ────────────────────────────────
<*> Описание товара, внешний вид, фирменный знак, 
клеймо изготовителя и
страны изготовления.
Отобранные пробы (образцы) 
________________________________________________
(являются/не являются опасными,
________________________________________________
___________________________ скоропортящимися, если 
опасность существует - указать вид опасности,
для скоропортящихся указать сроки и условия хранения).



 V. Отобранные пробы (образцы) упакованы 
___________________________________
(вид упаковки, пояснительные
________________________________________________
______ надписи, заверенные декларантом, иным лицом, 
обладающим полномочиями_____________________
________________________________________________
___________________________ в отношении товаров, 
или их представителями, понятыми, специалистом,
таможенным экспертом (экспертом), должностным лицом 
таможенного органа,
производившим отбор проб (образцов)
________________________________________________
____________ номер пломбы (если применяется при 
упаковке проб (образцов)_______________



VI. Заявления, замечания присутствующих лиц:
________________________________________________
___________________________ (указать содержание и 
фамилию, инициалы лица, сделавшего заявление
________________________________________________
___________________________ или замечание, если 
есть предложение - указать)
Акт прочитан. Записано правильно.
Понятые ______________________ 
______________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
______________________ ______________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
Присутствующие (участвующие) лица: _____________ 
_____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)
_____________ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)



Акт составил 
________________________________________________
______________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица
таможенного органа)
________________________________________________(
подпись должностного лица таможенного органа) (личная 
номерная печать)
Копию настоящего акта получил 
_____________________________________________
(фамилия, инициалы) (подпись)
"__" _________________ 20__ г.
(дата получения копии акта)



В случае, если в одной декларации на товары заявлено 
несколько наименований товаров, таможенный орган, 
назначивший таможенную экспертизу, оформляет один 
акт на товары, в отношении которых назначена 
таможенная экспертиза.

Первый экземпляр акта направляется в таможенный 
орган или иную уполномоченную организацию для 
проведения таможенной экспертизы.

Копия первого экземпляра акта остается в таможенном 
органе, назначившем таможенную экспертизу, и хранится 
вместе с копиями решения о назначении таможенной 
экспертизы, декларации на товары и комплектов 
документов к ней, заверенных должностными лицами 
таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу. 



Второй экземпляр акта подлежит вручению 
(направлению) декларанту, иному лицу, обладающему 
полномочиями в отношении товаров, или их 
представителям.

В случае отказа декларанта, иного лица, обладающего 
полномочиями в отношении товара, или их 
представителей от подписи в акте в графе VI акта 
"Заявления, замечания присутствующих лиц / 
присутствующие (участвующие) лица" производится 
запись об отказе. 
Акт (второй экземпляр) направляется декларанту, иному 
лицу, обладающему полномочиями в отношении товара, 
или их представителям посредством почтовой связи с 
уведомлением о вручении.



 В случае, если декларант, иное лицо, обладающее 
полномочиями в отношении товара, или их 
представители в срок, указанный в уведомлении о 
назначении таможенной экспертизы, не явились в 
таможенный орган для присутствия при отборе проб 
(образцов) товаров, отбор проб (образцов) товаров в 
случаях, предусмотренных пунктом 6 ст.116 ТК ТС, 
осуществляется в присутствии двух понятых.

В случае отсутствия декларанта, иного лица, 
обладающего полномочиями в отношении товаров, или 
их представителей,  в графе I акта производится запись 
об отсутствии декларанта, лица, обладающего 
полномочиями в отношении товара, или их 
представителей при отборе проб (образцов) товаров.



 В соответствии с пунктом 2 статьи 144 ТКТС пробы (образцы) 
товаров отбираются в минимальных количествах, 
обеспечивающих возможность их исследования.

 В случае назначения таможенной экспертизы в отношении 
товара, перемещенного в международных почтовых 
отправлениях, отбор проб (образцов) не производится. Товар 
предоставляется для проведения таможенной экспертизы 
вместе с транспортной упаковкой без разделения на части 
всей перемещаемой товарной партии.

В случае вынесения решения о назначении таможенной 
экспертизы в отношении части товаров, перемещенных в 
международном почтовом отправлении, отбор проб (образцов) 
таких товаров производится вместе с индивидуальной 
упаковкой без транспортной упаковки.



Если товаром является химическое вещество, то пробы 
(образцы) должны сопровождаться копиями 
сопроводительных документов, содержащих сведения о 
свойствах, классе опасности, токсичности, мерах 
безопасности, индивидуальных средствах защиты. При 
отсутствии этой информации вместе с пробой (образцом) 
такого товара в таможенный орган, проводящий 
таможенную экспертизу, представляется индивидуальная 
упаковка с указанной информацией или ее цветная 
фотография.

В случае применения мер по минимизации рисков в 
сопроводительном письме о направлении на таможенную 
экспертизу материалов (документов, проб (образцов) 
товаров) указывается номер профиля риска.

.



При направлении на таможенную экспертизу проб 
(образцов) товаров уполномоченное должностное 
лицо таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу, помещает пробы (образцы) товаров в одну 
упаковку, накладывает (применяет) средства 
таможенной идентификации, и оклеивает 
информационной этикеткой способом, исключающим 
вскрытие упаковки проб (образцов) товаров без 
нарушения целостности средств таможенной 
идентификации.
 Информационная этикетка должна содержать:
-наименование таможенного органа;
-номер образца (пробы);



-наименование, краткое описание и количество 
образца (пробы);
-номер декларации на товары (транспортного 
(перевозочного), коммерческого и (или) иного 
документа, представленного в качестве декларации 
на товары);

-наименование (фамилия, имя, отчество (при 
наличии) декларанта, иного лица, обладающего 
полномочиями в отношении товара или 
транспортных средств, или их представителей;

-фамилию, имя, отчество (при наличии) 
должностного лица таможенного органа, 
осуществившего отбор и упаковку проб (образцов);

-дата упаковки проб (образцов).



Информационная этикетка удостоверяется оттиском 
личной номерной печати должностного лица таможенного 
органа, а в случае ее отсутствия - оттиском печати 
таможенного органа.

 При отборе таможенными органами пробы, извлеченной 
из общего объема продукта и содержащей его 
компоненты в тех же пропорциях, в которых они 
присутствуют в общем объеме (за исключением штучного 
товара, не подлежащего разделению на части), 
должностное лицо таможенного органа, назначившего 
таможенную экспертизу, разделяет ее на три равные 
части, помещает в упаковку одинаковой формы, объема и 
цветовой гаммы, оклеивает упаковку информационной 
этикеткой способом, исключающим вскрытие упаковки 
части пробы (образца) товара без нарушения 
целостности упаковки.



На каждую из трех частей пробы накладывают 
средства таможенной идентификации. 
В качестве средств таможенной идентификации при 
направлении проб (образцов) товаров на таможенную 
экспертизу применяются:
а) сейф-пакеты;
б) пломбы свинцовые с оттиском;
в) скотч индикаторный (пломбировочный) с 
наименованием и кодом таможенного органа, 
назначившего таможенную экспертизу;
г) одноразовые (контрольные) номерные пломбы с 
наименованием и кодом таможенного органа, 
назначившего таможенную экспертизу;
д) защитные марки-наклейки с наименованием и 
кодом таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу.
 



Материалы (документы, пробы (образцы) товаров), 
необходимые для проведения таможенной экспертизы, 
доставляются уполномоченным должностным лицом 
таможенного органа, назначившего таможенную 
экспертизу, в таможенный орган, проводящий 
таможенную экспертизу, не позднее 3 рабочих дней, 
следующих за днем оформления акта.
В целях доставки проб (образцов) товаров допускается 
использование таможенным органом, назначившим 
таможенную экспертизу, услуг специальной или иных 
видов почтовой связи (за исключением случаев, когда 
на таможенную экспертизу направляются пробы 
(образцы) легковоспламеняющихся, наркотических, 
отравляющих, сильнодействующих веществ, оружия, 
боеприпасов, изделий, содержащих драгоценные 
металлы и драгоценные камни, а также иных 
запрещенных к пересылке товаров).



Скоропортящиеся или иные объекты исследования 
(требующие особых условий доставки и хранения) 
уполномоченное должностное лицо таможенного 
органа, назначившего таможенную экспертизу, 
доставляет в таможенный орган, проводящий 
таможенную экспертизу, в срок не позднее 3 рабочих 
дней с даты их отбора (если для конкретного товара не 
предусмотрен более короткий срок годности (хранения) 
с соблюдением необходимых условий 
транспортировки, обеспечивающих неизменность 
свойств и состава объектов исследования.



В случае невозможности доставки в установленный 
срок проб (образцов) товаров, таможенный орган, 
назначивший таможенную экспертизу, производит 
фотографирование объектов исследования в 
графическом формате хранения изображений с 
минимальным размером изображения в пикселях по 
ширине и высоте 1600 x 1200 рх и глубиной цвета не 
менее 24 бит с последующей записью на 
неперезаписываемых носителях информации в 2 
экземплярах и прилагает указанные фотографии к 
материалам, направляемым на таможенную 
экспертизу.



 

Пробы (образцы) товаров размером более 100 см по 
любому из параметров (ширина, высота, длина) 
обеспечиваются информационной этикеткой. При этом 
допускается не помещать такие пробы (образцы) в 
единую упаковку. Об отсутствии упаковки производится 
запись в графе 12 решения таможенного органа о 
назначении таможенной экспертизы таможенных 
органов государств - членов Таможенного союза.



Не уничтоженные (не разрушенные) при проведении 
таможенной экспертизы пробы (образцы) вместе с 
сопроводительным письмом, заключением 
таможенного эксперта, материалами и документами 
выдаются под расписку должностному лицу 
таможенного органа, назначившему таможенную 
экспертизу, с обязательным внесением 
соответствующей записи в журнал ведения записей о 
возврате заключения таможенного эксперта, 
материалов (документов, проб (образцов) после 
проведения таможенной экспертизы (, за исключением 
случаев, когда такие пробы и образцы подлежат 
уничтожению или утилизации в соответствии с 
законодательством государств - членов Таможенного 
союза).



В соответствии с пунктом 5 статьи 144 ТК ТС пробы 
(образцы) товаров, переданные в таможенный орган, 
назначивший таможенную экспертизу, возвращаются 
таможенным органом, назначившим таможенную 
экспертизу, декларанту, иному лицу, обладающему 
полномочиями в отношении товаров, или их 
представителям.

Результаты таможенной экспертизы обязательны для 
применения таможенным органом, назначившим 
таможенную экспертизу, за исключением случаев 
назначения дополнительной и (или) повторной 
таможенной экспертизы.



По общему правилу в проведении таможенной 
экспертизы может быть отказано в следующих 
случаях:
 
-недостаточность информации для проведения 
таможенной экспертизы; 

-ненадлежащее оформление решения о назначении 
таможенной экспертизы; 

-несоответствие сохранности упаковки проб или 
образцов описанию, указанному в решении о 
назначении таможенной экспертизы;
 
-отсутствие необходимой материально-
технической базы, специальных условий для 
проведения таможенной экспертизы.



Отказ в проведении таможенной экспертизы оформ-
ляется в письменном виде с указанием причин отказа. 
Представленные материалы, документы, пробы и 
образцы возвращаются таможенному органу, 
назначившему таможенную экспертизу.
 



Расходы на проведение таможенной экспертизы 
возмещаются за счет бюджета государства — члена 
таможенного союза, таможенным органом которого 
назначена таможенная экспертиза.
 
Таможенная экспертиза проводится как в помещении 
таможенного органа или иной уполномоченной 
организации, проводящей таможенную экспертизу, так 
и вне, если это необходимо по характеру исследования 
либо в силу невозможности доставить материалы, 
документы, пробы и образцы на таможенную 
экспертизу.
 



Организация проведения таможенных экспертиз воз-
лагается на руководителя таможенного органа или 
иной уполномоченной организации, проводящей 
таможенную экспертизу.
 
Поступившие на таможенную экспертизу материалы, 
документы, пробы и образцы рассматриваются 
руководителем таможенного органа или иной 
уполномоченной организации, проводящей 
таможенную экспертизу, и передаются исполнителю в 
течение рабочего дня, а в случае их поступления в 
нерабочие дни — в первый рабочий день, следующий 
за выходным или праздничным днем.



При рассмотрении поступивших материалов, 
документов, проб и образцов для таможенной 
экспертизы руководитель таможенного органа 
проводящего таможенную экспертизу, изучает решение 
о назначении таможенной экспертизы, объем 
предстоящего исследования и на этом основании 
определяет: конкретного исполнителя (исполнителей) 
таможенной экспертизы, а также ведущего 
таможенного эксперта  при проведении комиссионной 
или комплексной таможенной экспертизы;
срок производства таможенной экспертизы;
порядок привлечения к проведению таможенной 
экспертизы специалистов иных экспертных, научных и 
других учреждений.



Руководитель таможенного органа или иной 
уполномоченной организации, проводящей 
таможенную экспертизу, разъясняет таможенному 
эксперту  его права и ответственность, 
предусмотренные законодательством государства — 
члена таможенного союза.
 
Проведение таможенных экспертиз осуществляется 
таможенными экспертами, получившими право 
самостоятельного проведения таможенных экспертиз 
по соответствующей специальности в порядке, 
установленном законодательством государств — 
членов таможенного союза.
 



Назначение таможенной экспертизы таможенным 
органом в иную уполномоченную организацию, 
проводящую таможенную экспертизу, согласовывается 
с таможенным органом, проводящим таможенную 
экспертизу, в порядке, установленном центральным 
таможенным органом государства — члена 
таможенного союза. 
По общему правилу срок проведения таможенной 
экспертизы не может превышать 20 рабочих дней 
со дня принятия таможенным экспертом  
материалов к производству, если менее 
продолжительный срок не установлен 
законодательством государств — членов таможенного 
союза. В случае необходимости срок проведения 
таможенной экспертизы может продлеваться в 
порядке, установленном законодательством 
государств — членов таможенного союза.



Срок проведения таможенной экспертизы может быть 
приостановлен в случае наличия ходатайства таможенного 
эксперта  перед таможенным органом, назначившим 
таможенную экспертизу, о предоставлении ему 
дополнительных материалов, а также проб и образцов.
Таможенный эксперт вправе:
-знакомиться с материалами, относящимися к проведению 
таможенной экспертизы; 
-привлекать с согласия таможенного органа других 
таможенных экспертов к производству таможенной 
экспертизы; 
-отказаться в течение одного рабочего дня со дня 
получения материалов для таможенной экспертизы от 
проведения таможенной экспертизы, если поставленные 
вопросы находятся вне его компетенции, или от 
представления ответов на вопросы, не входящие в его 
компетенцию;



-запросить в письменной форме в течение трех 
рабочих дней со дня получения материалов для 
таможенной экспертизы дополнительные материалы, 
необходимые для проведения таможенной 
экспертизы; 
-получать необходимые для дачи заключения 
таможенного эксперта  материалы и документы, в том 
числе пробы и образцы для исследования; 
-уточнять поставленные перед ним вопросы в 
соответствии со своими специальными познаниями и 
компетенцией; 
-использовать научно-техническую информацию из 
опубликованных специальных и иных источников; 
использовать результаты собственных испытаний и ис-
следований и (или) результаты исследований проб и 
образцов, проведенных другими исследовательскими 
или экспертными организациями;



-участвовать в проведении таможенного контроля.

Таможенный эксперт  обязан: 
-знакомиться с материалами, относящимися к 
таможенной экспертизе; 
-включать в заключение таможенного эксперта  
выводы об обстоятельствах, имеющих значение для 
таможенных целей, по поводу которых не были 
поставлены вопросы; 
проводить исследования представленных на 
таможенную экспертизу проб и образцов при 
соблюдении их допустимости и достоверности, 
представлять заключение таможенного эксперта  на 
основании полной, всесторонней и объективной оценки 
результатов исследований;



-не разглашать сведения, полученные в результате 
проведения таможенной экспертизы, не использовать 
их в иных целях и не передавать третьим лицам, за 
исключением случаев, предусмотренных 
законодательством государств — членов таможенного 
союза;
 
-соблюдать установленные сроки проведения 
таможенной экспертизы.
 
В случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения своих обязанностей таможенный эксперт  
несет ответственность в соответствии с 
законодательством государств — членов таможенного 
союза.



При назначении и проведении таможенной экспертизы 
декларант, иное лицо, обладающее полномочиями в 
отношении товаров, и их представители вправе: 
-заявлять ходатайства о постановке дополнительных 
вопросов таможенному эксперту  для получения по 
ним заключения таможенного эксперта ; 
-знакомиться с заключением таможенного эксперта  и 
получать копию такого заключения в таможенном 
органе, назначившем таможенную экспертизу; 
-присутствовать при отборе проб или образцов 
таможенными органами для проведения таможенной 
экспертизы; 
-ходатайствовать о проведении дополнительной или 
повторной таможенной экспертизы.



 В случае удовлетворения ходатайства декларанта, 
иного лица, обладающего полномочиями в отношении 
товаров, или их представителя должностное лицо 
таможенного органа, назначившее экспертизу, выносит 
соответствующее решение.
 
При отказе в удовлетворении ходатайства 
должностное лицо таможенного органа должно в 
письменной форме мотивированно сообщить об этом 
лицу, подавшему ходатайство.



  В заключении таможенного эксперта  указываются:
 
-место, дата и время начала и завершения проведения 
таможенной экспертизы;
-основание для проведения таможенной экспертизы; 
фамилия, имя и отчество таможенного эксперта , 
проводившего таможенную экспертизу, и его квалифи-
кация;
 
-отметка, удостоверенная подписью таможенного экс-
перта , о том, что он предупрежден об админи-
стративной или уголовной ответственности за дачу 
заведомо ложного заключения таможенного эксперта  
при проведении таможенной экспертизы;



  -вопросы, поставленные перед таможенным 
экспертом;
 
-перечень документов, материалов, проб и образцов, 
представленных таможенному эксперту  для 
проведения таможенной экспертизы;
 
-содержание и результаты исследований с указанием 
примененных методов, использованных приборов и 
оборудования, оценка результатов исследований, 
выводы по поставленным вопросам и их обоснование.
 
Материалы и документы, иллюстрирующие 
заключение таможенного эксперта  или нескольких 
экспертов, прилагаются к такому заключению и служат 
его составной частью.



Хранение материалов, документов, проб и образцов 
осуществляется в соответствии с законодательством 
государств — членов таможенного союза.
 
После завершения проведения таможенной 
экспертизы материалы, пробы и образцы 
упаковываются. Упаковка исключает доступ к 
содержимому без ее нарушения, имеет 
необходимые пояснительные надписи и подпись 
таможенного эксперта . Упаковка опечатывается 
печатью таможенного органа или иной 
уполномоченной организацией, проводящей 
таможенную экспертизу.



Сопроводительное письмо к заключению таможенного 
эксперта  составляется в двух экземплярах, под-
писывается руководителем таможенного органа или 
его структурного подразделения либо иной 
уполномоченной организации, проводящей 
таможенную экспертизу, или замещающим его лицом и 
содержит: 
-сведения о направляемом заключении таможенного 
эксперта ; 
-перечень прилагаемых к заключению таможенного 
эксперта  материалов, документов, проб и образцов с 
указанием их наименования, количества и упаковки; 
сведения об израсходованных (уничтоженных) в 
процессе производства материалах, пробах и образцах 
с указанием их наименования и количества.



Заключение таможенного эксперта , материалы, 
документы, пробы и образцы вместе с 
сопроводительным письмом выдаются под расписку 
должностному лицу таможенного органа, 
назначившему таможенную экспертизу, с 
обязательным внесением соответствующей записи в 
журнал, либо направляются в порядке, установленном 
законодательством государства — члена таможенного 
союза.
 
Форма журнала определяется центральным 
таможенным органом государства — члена 
таможенного союза.




